Дело №1-13/2020г.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Карабудахкент 15 января 2020г. 

Карабудахкентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Абдуллаева А.М., при секретаре Зайналове Г.И., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Карабудахкентского района РД Гаджиева М.Р., подсудимого К. его защитника - адвоката А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в особом порядке в отношении: 

К., ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца: 

<

адрес> ДАССР, и жителя: 

<

адрес> РД, имеющего среднее образование, женатого, имеющего 2 детей, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

К. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата в ходе дознания не установлена, имея умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, находясь на окраине 

<

адрес> РД, рядом с железнодорожным переездом, по автодороге, ведущей в сторону санатория «Каспий», осознавая преступность своих действий, незаконно умышленно приобрёл наркотическое средство - марихуана массой 12,89 грамм, путем сбора листьев с кустов дикорастущего растения конопля.

Продолжая свои преступные действия, К., имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), высушенные и измельченные листья растения, содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 12,89 грамм, сложил в полиэтиленовый пакет черного цвета и оставил хранить у себя по месту проживания по адресу: РД, 

<

адрес>, с целью дальнейшего личного потребления.

Далее К. имея умысел, направленный на незаконную перевозку наркотического средства - каннабиса (марихуаны), ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время в ходе дознания не установлено, хранимый им дома полиэтиленовый пакет черного цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 12,89 грамм, положил в правый карман своих спортивных брюк и на неустановленном транспортном средстве перевез из 

<

адрес> на территорию заброшенной заправочной станции в 

<

адрес>, с целью дальнейшего личного потребления.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут на автодороге Манас-Сергокала на территории заброшенной заправочной станции по 

<

адрес> РД, сотрудниками ОУР ОМВД РФ по 

<

адрес> и специалистами ОГ ВОГОиП ОМВД России по 

<

адрес>, в ходе проведенного личного досмотра гр. К.. ДД.ММ.ГГГГ г.р. обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения.

Согласно заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество, изъятое у гр. К., является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет 12,89 грамм.

Общая масса изъятого и хранимого К.. наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 12.89 грамм, что согласно Постановлению правительства РФ, от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями К., совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере.

Подсудимый К. с указанным обвинением согласился и добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

После разъяснения судом пределов обжалования приговора, что он не может быть обжалован по п. 1 ч. 1 ст. 379 УПК РФ, то есть по основанию не соответствия выводов суда изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам установленным судом первой инстанции, подсудимый заявил, что осознает последствия постановления приговора в особом порядке.

Судом установлено, что ходатайство К.. заявлено добровольно, после консультаций с защитником и он осознает последствия постановления приговора в особом порядке согласно ч.2 ст. 226.9 УПК РФ на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении, а также дополнительных данных о личности подсудимого, представляемых в порядке, установленном частью третьей настоящей статьи.

Вина К. кроме его признания вины, доказана исследованными в судебном заседании следующими указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно показаниями свидетелей: А., И., Х. 

Также его вина подтверждается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ поступившим от оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Карабудахкентскому району, установлено, что 28.08.2019г. в 14 часов 10 минут совместно с специалистами ОГ ВОГОиП ОМВД России по Карабудахкентскому району в результате проведенного ОРМ «Наблюдение» на автодороге «Манас-Сергокала» на территории заброшенной заправочной станции в 

<

адрес> в ходе проведенного личного досмотра К. обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом зеленого цвета, со специфическим запахом марихуаны. \л.д. 6\

- Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут при личном досмотре гр. К. в правом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят черный полимерный пакет с веществом зеленого цвета растительного происхождения. \л.д. 8-10\

- Согласно заключению эксперта ЭКЦ при МВД по РД за № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе личного досмотра К., является наркотическим средством - канабисом (марихуаной), постоянная масса которого составляет 12,89 грамм. На представленных на экспертизу: ватном тампоне со смывами с рук, срезах ногтей и на срезе кармана брюк, изъятых у гр. К., выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола - действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля. \л.д. 63-69\

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого К. от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого подозреваемый К. указал место на окраине 

<

адрес>, где он обнаружил кусты дикорастущего растения конопля, с которых он сорвал кусочки листьев, высушил их, изготовил наркотическое средство марихуанна, и в последующем хранил при себе. \л.д. 82-86\

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что имеется в наличии один полиэтиленовый прозрачный пакет с наркотическим средством марихуана, опечатанные печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенные подписью специалиста; четыре бумажных конверта со смывами с полости рта и ладоней рук, срезами ногтей и образца одежды гр. К., опечатанные печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенные подписью специалиста. \л.д. 71-75\ 

-Постановлением о признании и приобщении от 10.10.2019г. один полиэтиленовый прозрачный пакет с наркотическим средством марихуана, опечатанные печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенные подписью специалиста; четыре бумажных конверта со смывами с полости рта и ладоней рук, срезами ногтей и образца одежды гр. К., опечатанные печатью «ЭКЦ МВД по РД» и заверенные подписью специалиста, признаны вещественными доказательствами и сданы на хранение в комнату хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> до решения вопроса по уголовному делу Карабудахкентским районным судом.

В судебном заседании К. и его защитник-адвокат А. поддержали свое ходатайство, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Сторона защиты заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе следствия и в судебном разбирательстве не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств, не оспаривает.

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления.

Государственный обвинитель также согласился с проведением особого порядка судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицируется по ч.1 ст.228 УК РФ.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, а так же данные, характеризующие его личность, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимый К. вину свою признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, совершенное преступление относится к категории «небольшой тяжести», по месту жительства характеризуется посредственно, имеет на иждивении 3 малолетних детей.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

В связи с этим, суд считает исправление, К., возможным без изоляции от общества, с определением ему условного наказания. 

Исключительных обстоятельств согласно ст.64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства:

полиэтиленовый прозрачный пакет с наркотическим средством марихуана; бумажный конверт размерами 142x114 мм. со срезами кармана штанов гр. К.; бумажный конверт размерами 145x114 мм. со срезами ногтей гр. К.; бумажный конверт размерами 144x114 мм со смывами с полости рта гр. КеримоваГ.; бумажный конверт размерами 141x114 мм. со смывами с рук гр. К., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Карабудахкентскому району, по вступлении приговора в законную силу, необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд – 

П р и г о в о р и л :

Признать К. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком –1 (один) год.

Обязать К. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и периодически являться к ним на регистрацию 1 раз в месяц в соответствии с установленным ими графику

Меру пресечения К. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства: 

полиэтиленовый прозрачный пакет с наркотическим средством марихуана; бумажный конверт размерами 142x114 мм. со срезами кармана штанов гр. К.; бумажный конверт размерами 145x114 мм. со срезами ногтей гр. К.; бумажный конверт размерами 144x114 мм со смывами с полости рта гр. К.; бумажный конверт размерами 141x114 мм. со смывами с рук гр. К., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Карабудахкентскому району, по вступлении приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ (обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно - процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора).

В случае подачи жалобы осужденный вправе в течение 10 дней со дня провозглашения приговора заявить ходатайство о своем желании участвовать на заседании апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья А.М. Абдуллаев